
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 734C804A

CUT: 268508-2024

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0724-2025-ANA-AAA.CO

Arequipa, 15 de septiembre de 2025

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRÍCOLA

VISTO:

CUT 268508-2024 Fecha 19 de febrero de 2024
COMITE DE USUARIOS DE AGUA JORATA
Representado por: Documento
EMIGDIO OSWALDO IQUIAPAZA CAMINO DNI 29307163
Informe Formalización Fecha
0004-2025 - ANA-AAA.CO-ALA.TAT 27 de mayo de 2025

CONSIDERANDO

Que, el artículo 64° de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, sobre Derechos de las 
Comunidades Campesinas señala que el Estado reconoce y respeta el derecho de las 
comunidades campesinas de utilizar las aguas existentes o que discurren por sus tierras, 
así como sobre las cuencas de donde nacen dichas aguas, en el marco de lo establecido 
en la Constitución Política del Perú, la normativa sobre comunidades y la Ley. Este 
derecho es imprescriptible, prevalente y se ejerce de acuerdo con los usos y costumbres 
ancestrales de cada comunidad. 

Que, el Informe de Formalización N° 0004-2025 ANA-AAA.CO-ALA.TAT., concluye 
declarar improcedente el pedido del Comité de usuarios de agua JORATA representado 
por el Señor EMIGDIO OSWALDO IQUIAPAZA CAMINO, presidente del comité de 
Usuarios de Agua JORATA, debido a que no cuenta con la opinión favorable de la 
Comunidad Campesina Santa Rosa de Puquina, ni con la propiedad o posesión legitima 
del área donde se usa el agua.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 734C804A

SE RESUELVE:

Artículo 1°

Declarar improcedente el procedimiento de Formalización del Uso de Agua de la 
organización: COMITE DE USUARIOS DE AGUA JORATA, para uso Agrícola, de 
acuerdo Informe de Formalización N° 0004-2025 ANA-AAA.CO-ALA.TAT.

Artículo 2°

Notificar la presente resolución a COMUNIDAD CAMPESINA SANTA ROSA DE 
PUQUINA, COMITE DE USUARIOS DE AGUA JORATA y su publicación en el portal web 
de la Autoridad Nacional del Agua

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

RONAL HAMILTON FERNANDEZ BRAVO
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - CAPLINA OCOÑA
RHFB/VDGJ


		2025-09-16T15:29:27+0000
	OVIEDO VELASQUEZ Jesus Lorenzo Ezequiel FAU 20520711865 hard
	VÂ°B


		2025-09-16T16:54:57+0000
	SOLIS GUTIERREZ Yanet Isabel FAU 20520711865 hard
	VÂ°B


		2025-09-16T17:22:58+0000
	FERNANDEZ BRAVO Ronal Hamilton FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




